
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1641 del 24/12/2020

      
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL 
RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER 
PROMOZIONE SPORTIVA DURANTE L’EMERGENZA COVID-19.  
APPROVAZIONE ATTI.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL RICONOSCIMENTO DI 
CONTRIBUTI STRAORDINARI PER PROMOZIONE SPORTIVA DURANTE 
L’EMERGENZA COVID-19.  APPROVAZIONE ATTI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE", dichiarata immediatamente eseguibile, 
e ss.mm.ii;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020  ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE,  dichiarate immediatamente eseguibile, e 
ss.mm.ii;

- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

- la delibera di Giunta Comunale n. 160 del  09/07/2020 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la delibera di GC n°266  del 17/12/2020 ad oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA AL RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER 
PROMOZIONE SPORTIVA DURANTE L’EMERGENZA COVID-19. ATTO DI INDIRIZZO”;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;    

Premesso che, alla luce dei principi e norme costituzionali, nazionali, regionali e comunali vigenti, il 
Comune:

- rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
- svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 

esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;
- favorisce, sostiene ed incoraggia la diffusione dello sport e la realizzazione di iniziative 

sportive e ludico-ricreative quali strumenti e momenti di aggregazione sociale;

Rilevato che, soprattutto durante l’emergenza sanitaria, le Società Sportive del territorio sono 
state pesantemente penalizzate nel portare avanti la propria attività di promozione dello sport, sia 
per il blocco degli impianti sportivi, causato dalle normative di lotta al COVID-19 a livello 
nazionale,  sia per le difficoltà di tipo economico ed organizzativo che le stesse hanno dovuto 
affrontare, al momento della riapertura degli impianti sportivi, dovendo giustamente sottostare a 
tutti i protocolli  e linee guida, emanati dall’Amministrazione statale e Regionale, per la riapertura 
in sicurezza degli impianti sportivi medesimi;

Preso atto che la riapertura in sicurezza degli impianti sportivi ha pesantemente aggravato i 
bilanci delle società sportive, dovendo le stesse procedere ad effettuare  acquisti di dispositivi di 
protezione di sicurezza e procedere autonomamente ad effettuare servizi di sanificazione delle 
strutture per permettere agli utenti di continuare l’attività sportiva; 

Dato atto  che l’Amministrazione Comunale intende procedere ad una manifestazione di 
interesse finalizzata alla concessione di un contributo “una tantum” ai gestori degli impianti 
sportivi comunali;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 30/11/2020 ad oggetto 
VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

PREVISIONE 2020/2022 - ANNUALITA' 2020-2021-2022 - VARIAZIONE GENERALE sono state 
istituite risorse  al fine della concessione di contributi aggiuntivi e precisamente:
missione 6 programma 1 titolo 1 macroaggregato 4 CONTRIBUTO UNA TANTUM PROMOZIONE 
SPORTIVA per € 6.000,00
missione 6 programma 1 titolo 1 macroaggregato 4 CONTRIBUTI A FAVORE SOCIETA' 
SPORTIVE - ECON. MUTUI per € 20.000,00;
Inteso procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per la concessione 
dei contributi straordinari alle Società sportive convenzionate con il Comune di Cento per la 
gestione di impianti sportivi, eventualmente  interessate;

Vista la Delibera di Giunta n. 266 del 17/12/2020, in premessa richiamata, con la quale, tra le altre 
cose, è stato stabilito:
- di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di procedere all’indizione di 

manifestazione di interesse finalizzata alla concessione di un contributo “una tantum” ai gestori 
degli impianti sportivi comunali; 

- di voler considerare premianti i parametri di seguito riportati:
1. interventi effettuati al patrimonio comunale durante la convenzione nel corrente esercizio;
2. mancanza di disponibilità degli impianti gestiti in convenzione dovuta a normative per la 

lotta alla diffusione della pandemia;
3. attività / manifestazioni  effettuate anche nel periodo di chiusura estiva degli impianti a 

livello giovanile organizzando, per esempio, corsi o eventi ludico ricreativi;

Ritenuto opportuno fissare il termine di riscontro alla manifestazione al 29/12/2020 ore 18:00 e di 
pubblicare immediatamente l’avviso e di effettuare la pubblicità dello stesso con le seguenti modalità, 
rispondenti ai criteri di economicità, trasparenza e semplificazione:
- pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Cento,
- pubblicazione sul sito istituzionale https://www.comune.cento.fe.it, nella sezione Amministrazione 

trasparente, Bandi di gara e contratti,
- home page del sito del Comune di Cento.

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e succ. mod. ii., ed in particolare l’art. 17 che esclude dall’ambito di 
applicazione del Codice i contratti aventi per oggetto l’acquisto o la locazione di terreni,  fabbricati esistenti 
o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni, e l’art. 4 in merito ai principi relativi all’affidamento di 
contratti pubblici esclusi;

Ritenuto di prenotare la somma di € 26.000,00 da suddividere in parti uguali tra le Società Sportive, la 
cui manifestazione di interesse risulti ammissibile, come segue:

- € 6.000,00 alla codifica 06011.04.027509 - CAP  27509/0 CONTRIBUTO UNA TANTUM 
PROMOZIONE SPORTIVA

- € 20.000,00 alla codifica 06011.04.011136 - CAP  11136/0 CONTRIBUTI A FAVORE SOCIETA' 
SPORTIVE - ECON. MUTUI

del bilancio di previsione  2020/2022 esercizio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;

Visti:
- il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod. ii.;
- il D.Lgs n. 267/2000 e succ. mod. ii.;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:

1) di approvare la MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AL RICONOSCIMENTO DI 
CONTRIBUTI STRAORDINARI PER PROMOZIONE SPORTIVA DURANTE L’EMERGENZA 
COVID-19 e il relativo allegato, predisposti dall’Ufficio Tecnico del Settore Lavori Pubblici allegati al 
presente atto quale parte integrante;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di fissare il termine di riscontro alla manifestazione al 29/12/2020 ore 18:00 e di pubblicare 
immediatamente l’avviso e di effettuare la pubblicità dello stesso con le seguenti modalità, rispondenti ai 
criteri di economicità, trasparenza e semplificazione:
- pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Cento,
- pubblicazione sul sito istituzionale https://www.comune.cento.fe.it, nella sezione Amministrazione 

trasparente, Bandi di gara e contratti,
- home page del sito del Comune di Cento;

3) di  prenotare la somma di la somma di € 26.000,00 da suddividere in parti uguali tra le Società Sportive, 
la cui manifestazione di interesse risulti ammissibile, come segue:

- € 6.000,00 alla codifica 06011.04.027509 - CAP  27509/0 CONTRIBUTO UNA TANTUM 
PROMOZIONE SPORTIVA

- € 20.000,00 alla codifica 06011.04.011136 - CAP  11136/0 CONTRIBUTI A FAVORE SOCIETA' 
SPORTIVE - ECON. MUTUI

        del bilancio di previsione  2020/2022 esercizio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità;

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

5) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento dell’intervento in argomento è l’arch. Beatrice 
Contri, Dirigente del Settore Lavori Pubblici;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della L. 
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

7) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, del sito web istituzionale del Comune di 
Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


